⁽⁹⁰⁾ «... error concomitans et impertinens ad operandum. Requiritur ergo voluntas actualis, qua velit contrahere matrimonium validum omnibus modis, et cum omnibus obligationibus illi adnexis, quaecumque illae sint. Haec voluntas si adsit, adest consensus sufficiens, licet ex privato errore velit retinere ius ad repudium, quia illa prima voluntas, si est efficax, destruit secundam, quae est minus efficax, et subordinatur illi. Si autem desit illa voluntas generalis, et efficax, tunc secunda voluntas limitat contractum ad matrimonium dissolubile quod eo ipso est invalidum» (J. Card. DE LUGO, *Disputationes scholasticae*, disp. 8, sect. 8, n. 136).

⁽⁹¹⁾ Lib. Sextus, lib. 5, tit. 12, *De regulis iuris*, n. 34.

⁽⁹²⁾ T. SÁNCHEZ, *De sancto matrimonii sacramento*, tom. 2, disp. 29, n. 11.

⁽⁹³⁾ Cf. BENEDICTUS PAPA XIV, *De synodo dioecessana*, lib. 13, cap. 22, n. 7.

plice, ma s'intravede piuttosto il tentativo di restringere le possibili invalidità dei matrimoni, specialmente dei pagani e dei non-cattolici⁽⁹⁴⁾.

Pio VI ha ricordato ai vescovi l'intima ragione per cui l'intenzione di celebrare secondo la disciplina della comunità acattolica o della legge civile che permette lo scioglimento del matrimonio, non osta al suo valore, purché non sia stata pattuita una condizione contraria: «Etenim hoc ipso quod acatholici vano errore decepti existimant, solutionem matrimonii iis de causis minime repugnare legi Christi, hinc fit ut in eorum mente, propter falsam illam existimationem, intentio contrahendi iuxta huiusmodi leges aut sectae placita minime excludat primariam intentionem contrahendi iuxta divinam legem per Christum confirmatam. Permanet proinde haec voluntas in actu contrahendi, ex eaque fluit ac determinatur ratio consensus, qui actu praestatur»⁽⁹⁵⁾. Se non è stata apposta espressamente la condizione di sciogliere il matrimonio a causa dell'adulterio, si dà luogo, nonostante l'errore dei contraenti circa l'indissolubilità, alla presunzione che gli acattolici intendevano il matrimonio com'è stato istituito da Cristo, vale a dire con vincolo perpetuo. Prevale l'intenzione generale di celebrare un matrimonio secondo l'istituzione di Cristo che dissolve il loro errore privato. Là dove, però, le parti hanno posto al momento della celebrazione stessa una condizione di sciogliere il vincolo matrimoniale in caso d'adulterio, non è possibile che l'errore particolare sia dissolto dalla volontà generale di celebrare il matrimonio com'è stato istituito da Cristo, ma piuttosto è sostituita la volontà generale dall'errore particolare che prevale⁽⁹⁶⁾.